Abia revoluția de la 1848 a limpezit principiul naționalității, pe care se vor sprijini toate acțiunile ulterioare ale românilor bănățeni și transilvăneni. O *Înștiințare* din 9/21 mai 1848 și un *Memoriu* adresat guvernului maghiar cuprind revendicări care ar fi adus o relativă autonomie provinciei bănățene, printre care folosirea limbii române în problemele interne și numirea de ofițeri români în regimentele grănicerești. (Cf.